
COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 473 del 31-12-2022 

 

COMUNE DI GAMBATESA 
(Provincia di Campobasso) 

 
UFFICIO TECNICO 

  
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E 
D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 473 Del 31-12-22 
 
 
Gambatesa, lì  31-12-22                                                Il Responsabile del Servizio 

                                                                                        (MAGGIO MARIA) 

Oggetto:  

  PRESA D'ATTO DELL'ATTIVAZIONE DEL PUNTO 

SERVIZIO DI ULTIMA ISTANZA DI ENERGIA ELETTRICA IN 

FAVORE DI HERA COMM - IMPEGNO DI SPESA 

 

CIG: Z17395B465 

 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 

regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.: 

Impegno 

N. 

 

Importo Capitolo Mis. Pr. I Liv. 

Tit. 

II 

Liv. 

Macr. 

III 

Liv. 

IV 

Liv. 

Cap. 

V Liv. 

Art. 
Esercizio 

           

           

           

Data ……………………………                                         Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                       Dott. Rosario L. Conte 

                                                                                          ________________________________ 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell'art. 5, comma 1, del Regolamento di Contabilità approvato con Delibera del C.C. n. 15 del 27/07/2017. 

 

 
L’anno  duemilaventidue il giorno  trentuno del mese di dicembre nel proprio 
ufficio 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

UFFICIO TECNICO 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 473 del 31-12-2022 

 

 
 

PREMESSO che: 

-  con Determinazione U.T.C. n. 113 del 17.03.2021 si è aderire alla convenzione 

Consip “Energia Elettrica 18” - Lotto 12 (Abruzzo e Molise) a prezzo fisso per la 

fornitura di energia elettrica alle utenze comunali per 18 mesi consecutivi dal 

01/06/2021; 

- il contratto in essere sottoscritto con la Società AGSM Energia S.p.A., con sede 

legale a Verona in via Lungadige Galtarossa n. 8 - Partita IVA: 02968430237, è 

scaduto in data 30/11/2022; 

DATO ATTO che con nota acquisita al prot. 11355 del 03.12.2022 trasmessa HERA 

COMM S.p.A veniva comunicato che: 

- a seguito della procedura concorsuale pubblica di cui alla legge 4 agosto 2017 n. 

124, Hera Comm S.p.A. è stata individuata quale esercente il Servizio a tutele 

graduali riservato alle piccole e microimprese del settore dell’energia elettrica per il 

periodo 1 luglio 2021 – 30 giugno 2024, nei seguenti territori: 

• Campania, Marche 

• Umbria, Abruzzo, Molise, Basilicata e Calabria 

• Sicilia e Sardegna 

- il Servizio a tutele graduali è il servizio predisposto dall’Autorità di Regolazione 

Energia Reti e Ambiente (ARERA) per accompagnare il passaggio al mercato 

libero delle piccole imprese e di quelle microimprese per le quali dal 1° gennaio 

2021 è stata prevista la rimozione della tutela di prezzo (mercato tutelato). Si tratta 

di un servizio che ha natura transitoria e di “ultima istanza” in quanto funzionale a 

garantire la continuità di fornitura dell'energia elettrica ai punti facenti capo alle 

piccole e microimprese che, dopo la rimozione della tutela di prezzo, come nel Suo 

caso, non hanno ancora sottoscritto un contratto a condizioni di libero mercato o 

che, per qualsiasi motivo, sono rimasti senza fornitore; 

- l’attivazione del servizio non prevede la sottoscrizione di un contratto; 

- i clienti che usufruiscono del Servizio a tutele graduali e che intendessero stipulare 

contratti di fornitura con operatori del mercato libero, tra cui Hera Comm SpA, 

avranno il diritto di recedere dal contratto di fornitura in essere in qualsiasi 

momento senza preavviso e senza oneri; 

- nel passaggio sarà garantita la continuità del servizio; 

VISTA la L. 28 dicembre 2015, n. 208, la quale all’art. 1, comma 494, richiamando 

l'articolo 1, comma 7, del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, ha disposto: “Fermo restando 

quanto previsto all'articolo 1, commi 449 e 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 

296, e all'articolo 2, comma 574, della legge 24 dicembre 2007, n. 244, quale 

misura di coordinamento della finanza pubblica, le amministrazioni pubbliche 

(….), relativamente alle seguenti categorie merceologiche: energia elettrica, gas, 

carburanti rete e carburanti extra-rete, combustibili per riscaldamento, telefonia 

fissa e telefonia mobile, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni 

o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di 

committenza regionali di riferimento costituite ai sensi dell'articolo 1, comma 455, 

della legge 27 dicembre 2006, n. 296”; 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 473 del 31-12-2022 

 

CONSIDERATO che: 

- per effetto di quanto sopra esposto, senza un contratto sul libero mercato, sarà 

garantita la fornitura di energia elettrica per i mesi di dicembre 2022 – marzo 

2023 attraverso il servizio di ultima istanza previsti dall’Autorità ARERA;  

- la società Acquirente Unico Spa (società pubblica operante per conto 

dell’autorità per l’Energia) ha proceduto all’individuazione dei fornitori ai sensi 

della deliberazione ARERA 290/2021/R/gas) quale: 

• Hera Comm Spa, Via Molino Rosso, 8 40026 Imola (BO) C.F./Reg. Imp. BO 

02221101203 Gruppo IVA "Gruppo Hera" P.IVA 03819031208; 

- tale fornitura si colloca in un regime transitorio in vista di una nuova procedura 

di affidamento; 

RITENUTO, in conseguenza, assumere gli impegni di spesa per la fornitura di 

energia elettrica da riscaldamento per i mesi di dicembre 2022- marzo 2023, in 

favore della suindicata Società Hera Comm Spa; 

RILEVATO CHE:  

- l’affidamento in oggetto non rientra per le sue caratteristiche e funzionalità tra le 

tipologie di servizi soggetti al rispetto dei criteri ambientali minimi di cui all'art. 34 

del D.Lgs. 50/2016;  

- in relazione a quanto previsto dall'art. 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016, riguardo al 

possesso dei requisiti di ordine generale, sulla base di quanto previsto in tema di 

verifiche dalle citate Linee Guida n. 4 dell'ANAC, non sussistono motivi ostativi 

all'affidamento della fornitura in oggetto all'impresa Hera Comm Spa;  

- è stato acquisito il CIG Z17395B465; 

VISTO il Regolamento comunale per l'organizzazione degli uffici e dei servizi;  

VISTI lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;  

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 (T.U. degli Enti Locali) e ss.mm.ii., 

VISTO il Decreto Sindacale n. 1 del 04/01/2021, di nomina della sottoscritta a 

Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva;  

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni esposte in narrativa che si intendono integralmente riportate: 

Di prendere atto della fornitura di energia elettrica per i mesi di dicembre 2022 – 

marzo 2023 da parte della società Hera Hera Comm Spa, Via Molino Rosso, 8 

40026 Imola (BO) C.F./Reg. Imp. BO 02221101203 Gruppo IVA "Gruppo Hera" 

P.IVA 03819031208, attraverso il servizio di ultima istanza, fornitore individuato 

dall’Autorità (La società Acquirente Unico Spa) ai sensi della deliberazione 

ARERA 290/2021/R/gas);  

Di dare atto che la spesa per i mesi di dicembre 2022 - marzo 2023 derivante dal 

presente atto, è stimata presuntivamente sulla base dei consumi pregressi e 

sull’attuale scenario di crisi energetica, trovando copertura nei capitoli del bilancio 

di previsione 2022-2024; 

Di dare atto che la spesa derivante dal presente atto è pari ad € 21.000,00 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 473 del 31-12-2022 

 

comprensiva dell’IVA al 5%, ed è riferita al periodo decorrente da dicembre 2022 a 

marzo 2023, data prevista per il perfezionamento dell’affidamento; 

Di impegnare, secondo i principi di cui al D. Lgs. 118/2011, la spesa di € 

21.000,00 sul bilancio di previsione 2022-2024, imputandola sulla base 

dell’esigibilità sopra indicata agli esercizi e capitoli di seguito indicati;  

Di imputare la spesa complessiva presunta di € 21.000,00 (IVA compresa), come 

di seguito indicato: 

- € 6.000,00 per il periodo dal 01/12/2022 al 31/12/2022 sui capitoli di 

competenza del bilancio 2022: cap. 1043/6 – 1346/1 – 1366/1 – 1386/1 – 

1826/1 – 1939/1 – 1658 – 1690/1 – 1718/2 

- € 15.000,00 per il periodo dal 01/01/2023 al 31/03/2023 sui capitoli di 

competenza del bilancio 2023: cap. 1043/6 – 1346/1 – 1366/1 – 1386/1 – 

1826/1 – 1939/1 – 1658 – 1690/1 – 1718/2 

Di dare atto che il presente affidamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui all’art 3 della L. 136/2010 e che in relazione a tali obblighi è 

stato acquisito il CIG Z17395B465; 

Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del Tuel, la spesa di cui al 

presente atto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le vigenti regole 

di finanza pubblica;  

Di dare atto che - ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Tuel – la presente 

determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del servizio 

finanziario. 

 

 

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al 

responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 

contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000 

e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione.  

A norma dell'art. 8 della legge n. 241/90, si rende noto che responsabile del 

procedimento è l’arch. Maria MAGGIO e che potranno essere richiesti chiarimenti 

anche a mezzo telefono al n. 0874/719134.  

 

 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
                                                                           f.to Il Responsabile del servizio 
                                                                                 MAGGIO MARIA 
 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 473 del 31-12-2022 

 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria della presente determinazione, che pertanto, in data odierna 

diviene esecutiva. 

Lì  31-12-2022 

 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

     F.to CONTE ROSARIO LUCIANO 

 

 

 

 

Copia della presente determinazione  è pubblicata  all’Albo  Pretorio  

on-line sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 

pubblico, per  quindici giorni consecutivi, a partire dalla data odierna. 

 

 

Registro Pubblicazioni N. 3 

 

Gambatesa lì,  03-01-2023                         
 


